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Tisztelt Olvasó!

Engedje meg, hogy bemutathassam az értékezésben szereplő két szakterület színrelépésének

pillanatát rögzítő eredeti angol nyelvű rövid leírást! Az igazságügyi genetika 1984-ben, a

humán evolúciós vizsgálatok első szikrája (Mitochondrial DNA and human evolution) pedig

1987-ben pattant ki. De utóbbi igazából akkor vált ismertté, amikor az Éva hét lánya című

könyv megszületett.

Forensic Genetics: The 'eureka' moment

"My life changed on Monday morning at 9.05 am, 10 September 1984. What emerged

was the world's first genetic fingerprint. In science, it is unusual to have such a 'eureka'

moment. We were getting extraordinarily variable patterns of DNA, including from our

technician and her mother and father, as well as from non-human samples. My first reaction to

the results was 'this is too complicated', and then the penny dropped and I realised we had

genetic fingerprinting."

It opened up a new area of science. The research team immediately grasped its

applications, including crime, paternity and identical twins, as well as work on conservation

and diversity among non-human species.”

The most common approach is the comparison of homologous sequences for genes

using sequence alignment techniques to identify similarity. Another application of molecular

phylogeny is in DNA barcoding, wherein the species of an individual organism is identified

using small sections of mitochondrial DNA or Y-DNA. Another application of the techniques

that make this possible can be seen in the very limited field of human genetics, such as the
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ever-more-popular use of genetic testing to determine a child's paternity, as well as the

emergence of a new branch of criminal forensics focused on evidence known as genetic

fingerprinting.

Ancient History: The seven daughters of the Eve

The Science That Reveals Our Genetic Ancestry (W.W. Norton & Company Inc, 2001)

The Seven Daughters of Eve is a thrilling work of science that reveals how biological

research can enrich our tangled lives. It is a book that chronicles many of the most exciting

developments in genetics over the past decade by a man who is not only a brilliant scientist

but also a gifted and thoroughly engaging writer. It ultimately demonstrates how much more

we still have to discover about the absorbing story of human evolution.

One of the most dramatic stories of genetic discovery since James Watson's The Double

Helix—a work whose scientific and cultural reverberations will be discussed for years to

come. In 1994 Professor Bryan Sykes, a leading world authority on DNA and human

evolution, was called in to examine the frozen remains of a man trapped in glacial ice in

northern Italy. News of both the Ice Man's discovery and his age, which was put at over five

thousand years, fascinated scientists and newspapers throughout the world. But what made

Sykes's story particularly revelatory was his successful identification of a genetic descendant

of the Ice Man, a woman living in Great Britain today. How was Sykes able to locate a living

relative of a man who died thousands of years ago? In the Seven Daughters of Eve, he gives

us a firsthand account of his research into a remarkable gene, which passes undiluted from

generation to generation through the maternal line. After plotting thousands of DNA

sequences from all over the world, Sykes found that they clustered around a handful of

distinct groups. Among Europeans and North American Caucasians, there are, in fact, only

seven. This conclusion was staggering: almost everyone of native European descent, wherever

they may live throughout the world, can trace their ancestry back to one of seven women, the

Seven Daughters of Eve. Naming them Ursula, Xenia, Helena, Velda, Tara, Katrine, and

Jasmine, Sykes has created portraits of their disparate worlds by mapping the migratory

patterns followed by millions of their ancestors. In reading the stories of these seven women,

we learn exactly how our origins can be traced, how and where our ancient genetic ancestors

lived, and how we are each living proof of the almost indestructible strands of DNA, which

have survived over so many thousands of years. Indeed, The Seven Daughters of Eve is filled

with dramatic stories: from Sykes's identification, using DNA samples from two living

relatives, of the remains of Tsar Nicholas and Tsaress Alexandra, to the Caribbean woman
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whose family had been sold into slavery centuries before and whose ancestry Sykes was able

to trace back to the Eastern coast of central Africa. Ultimately, Sykes's investigation reveals

that, as a race, what humans have in common is more deeply embedded than what separates

us.
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1. RÖVIDÍTÉSEK
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European Network of Forensic Science Institutes

Federal Bureau of Investigation

Family Tree DNA

Hypothesis of Defence

Hypothesis of Prosecutor
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International Society for Forensic Genetics

International Society of Genetic Genealogy
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Kilo Years Ago

Low Copy Number

Linkage Disequilibrium

Linkage Group

Likelihood Ratio
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Multidimensional Scaling

Median Joining
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MRCA

mtDNS

NGS

NRY

PCR

PD

PE

PI

PIC

pM
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SOM
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Y-STR
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Most Recent Common Ancestor

Mitokondriális DNS

Next Generation Sequencing

Non-recombining Region of Y

Polymerase Chain Reaction

Power of Discrimination

Power of Exclusion

Paternity Index

Polymorphism Information Content

Probability of Match
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Self Organising Map

Single Nucleotide Polymorphism

Short Tandem Repeat

Time to Most Recent Common Ancestor

X-kromoszomális STR

Y-kromoszomális STR

Y Chromosome Haplotype Database
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2. ELŐSZÓ ÉS KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Pályafutásom során arra törekedtem, hogy létrehozzak egy olyan genetikai

laboratóriumot, amely nemcsak hazai, hanem nemzetközi szinten is hallat magáról

magasszínvonalú szakmai és tudományos tevékenysége folytán, valamint, hogy az

igazságügyi genetika területén bevezetésre kerüljenek a legújabb tudományos eredményeken

alapuló DNS vizsgálati eljárások, ideértve mind a műszerezettséget, mind a kapcsolódó

nemzetközi módszertani előírások és követelmények hazai meghonosítását.

Az MTA doktori fokozat elnyerésére irányuló jelen értekezés bemutatja az igazságügyi

genetika területén a szerző által végzett alkalmazott kutatások koherens részét képező, a

humán DNS vizsgálatokon alapuló rutin szakértői tevékenységek nélkülözhetetlen alapját

jelentő allél- és haplotípus gyakoriságok felmérését a magyar népességben, a referencia

adatbázis létrehozását, valamint a hazai igazságügyi genetikai gyakorlatba történő

bevezetését, hitelesítését. Ezen adatok segítségével a DNS vizsgálaton alapuló eredmények

bizonyító ereje statisztikailag becsülhető a hazai törvényszéki eljárások során.

Az igazságügyi genetikai vizsgálatokat a PhD fokozat megszerzését követően kezdtem

el, ennek során sikerült kiépíteni egy olyan genetikai laboratóriumot a volt Igazságügyi

Szakértői Kutató Intézeten (ISZKI) belül - Dr. Susa Éva volt főigazgató támogatásával -

amely a nemzetközi igazságügyi genetikus közösség (forensic genetics community) elismert

tagjává vált. Ebben a közegben elsősorban MSc és PhD hallgatókkal dolgoztam együtt. Az

értekezés ennek az időszaknak az igazságügyi genetikai vonatkozású munkáit öleli fel. DNS

laboratóriumunk a volt szerológiai laboratóriumból nőtte ki magát. 2000-ben egy

asszisztenssel kezdtem el a DNS laboratórium kiépítését egy darab ABI310 készülékkel, mára

„parányi” kis laboratóriumunk egy teljesen automatizált, DNS-profil gyártó „üzemmé” alakult

át, meghatározva évente 30-40 ezer terhelti minta DNS-profilját a bűnügyi DNS adatbázis

számára.

Visszatekintve az elmúlt közel 20 évre, elmondhatom, hogy munkámat sok

szempontból szerencsés korszakban kezdtem. Akkor már volt internet, 2001-ben fejeződött be

a „Human Genome Project” és az interneten keresztül a szekvencia adatok hozzáférhetők

voltak. Emellett számos nemzetközi konferencián vehettem részt, így megadatott a találkozás

egy olyan rügyező és önállóvá váló tudományág, mint az igazságügyi genetika, alapítójával

Professor Sir Alec Jeffreysszel, továbbá John M. Butlerrel, akik szinte láncreakcióban

publikálták az újabb és újabb módszereket és szakkönyveket. Ugyancsak lehetőségem nyílt

találkozni az Y-kromoszómális markerek nemcsak az igazságszolgáltatás, hanem a humán
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migráció és evolúció céljából való vizsgálatát indító szakmai korifeusokkal (vagy ahogy

magamban elneveztem őket „Kings of Y Chromosome”), mint Chris Tyler-Smith

(Cambridge, Sanger Institute), Lutz Roewer (a Y Chromosome Haplotype Reference

Database alapítója, Charite, Berlin), valamint Mark Jobling (Leicester University), aki Alec

Jeffreysszel dolgozott együtt (időközben Jeffreys visszavonult). E körben említendő továbbá,

Davis Comas (Universitat Pompeu Fabra, Barcelona), aki a Genographic Project egyik

vezetője. Szerencsésnek mondhatom magam, hogy ezekkel a kiemelkedő szaktekintélyekkel

kapcsolatba kerülhettem, együtt publikálhattam velük számos tudományos cikket a „Peopling

of Europe” és a „Genographic Project” témakörökön belül.

Ugyancsak ebben az időszakban a molekuláris genetika számos területén végbement

ugrásszerű fejlődésnek köszönhetően a vizsgálati módszerek cunamiszerűen szaporodtak.

Ezek közé tartozik a PCR technika, a microchip-alapú vizsgálatok, a szekvenálási eljárások,

fragmens analízisek kapilláris elektroforézis segítségével és a TaqMan Assay alapú

vizsgálatok. Szerencsésnek mondhatom magam, hogy aktív éveim egybeestek ennek a

tudományágnak a robbanásszerű fejlődésével és a digitalizáció, illetve az internet

térnyerésének korszakával.

A jelen értekezésben bemutatott eredmények számos más kolléga és munkatárs

segítsége nélkül nem jöhettek volna létre.

Mindenek előtt családomnak szeretnék köszönetet mondani. Férjemnek, Szvetnik

Antalnak és a lányomnak Szvetnik Enikő Aminának. Támaszuk és segítségük nélkül nem

élvezhettem volna a kutatás örömét. Hálás vagyok megértésükért, toleranciájukért, mivel

sokszor csak „aludni” jártam haza - férjem szerint a „vendégházba”.

Az eredmények elérésében köszönetemet fejezem ki a laboratórium volt MSc

diákjainak, érkezési sorrendjében említve szakdolgozó hallgatóimat: Petermann Orsolya, Rak

Szilvia, Zalán Andrea, Szegner Katalin, Molnár Aliz, Horváth Gergely, Kugler Renáta, Toldy

Emese, Farkas Zsuzsanna, Borbély Andrea, Erős Ágnes, Varga Dániel, Bárány Gusztáv.

Végzett PhD hallgatóm Dr. Vágó-Zalán Andrea, aki nemcsak biológusként, hanem

matematikusként is a szakértői tevékenység és a kutató munka területén matematika-

statisztikai felkészültségével óriási segítséget nyújtott és hozzájárult „parányi

laboratóriumunk” iskolateremtő műhely alapjainak lerakásához.

Köszönettel tartozom Dr. Buzás Zsuzsannának és Dr. Fodor Andrásnak, akik

témavezetőim voltak a PhD fokozat megszerzése során; nekik köszönhetem a molekuláris

genetikai módszerek elsajátítását, amelyek a későbbi szakértői és kutatói munkám alapját


[…]


csoportjai), amelyek különböző kultúrákban egyidejűleg léteznek, és ezek az adatok

összefügghetnek-e párhuzamos genetikai kapcsolatokkal? Az ezekre a kérdésekre adott

pozitív válasz a zenei kultúrák közös kristályosodási pontjait tárná fel és igazolná, hogy ezek

a kapcsolatok történelmi vagy történelem előtti okokra visszavezethetők. Az ezekre az

izgalmas kérdésekre adott válasz az 56. ábrán látható, ahol kimutatható, hogy a teljesen

közös melódiák legnagyobb részhalmaza a volga-török-karacsáj-magyar és a kínai-török-

karacsáj-magyar csoportok kvartettjeiben található 46 és 45 teljesen közös típusként. Ezek a

típusok a közös zenei térkép jól körülhatárolt részében helyezkednek el, ezért azt állíthatjuk,

hogy ezek egy összetartozó zenei stílust képviselnek, számos különböző DVT-t bizonyos

közös tulajdonságokkal, például a legtöbbjüknek ereszkedő kontúrja van egy oktáv

hangterjedelemmel.

A 31 kultúra nagyobb részhalmazai közötti szisztematikus kereséssel az mutatható ki,

hogy a legnagyobb átfedésekkel rendelkező csoportok a fenti kvartettek megfelelő

kiterjesztései: a volgai-szicíliai-török-karacsáj-magyar-finn-dakota és a kínai-mongol-volgai-

szicíliai-török-karacsáj-magyar kultúrák hét elemes csoportjaiban a legelterjedtebb

dallamtípusok száma 12 és 10 között van. A dakotai és karacsáj genetikai adatok hiánya

mellett is az előbbi csoport szoros zenei kapcsolatai teljesen korrelálnak az ismert genetikai

adatokkal (17. táblázat).

Sajnálatos, hogy abban az időben a karacsáj genetikai adatok nem álltak rendelkezésre,

azonban a szomszédos csecsen népekre számolt genetikai távolságok nagy része szoros

genetikai kapcsolatot mutat a magyar, török, szicíliai és tatár (volga) populációkkal.

Figyelembe véve a második szeptettet, nagy genetikai távolságok mutatkoznak a nagyon

kompakt volgai-szicíliai-török-magyar csoport tagjaitól. Így az 56. ábrán látható b és e
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csoportok biztosan nem teljesen koherensek genetikai értelemben; remélhetőleg ez az

anomália néhány jövőbeli elemzéssel magyarázható lesz.

A fent említett zenei kultúrák közös területe a zenei térképen teljesen elkülönül a német-

(luxemburgi-lotaringiai)-francia-holland kvartettétől, ahol a genetikai távolságok – amelyek

bármely pár esetében 0,03-nál kisebbek – szintén nagyon intenzív genetikai kapcsolatokat

mutatnak (56c. ábra). Azt a tényt, hogy egy teljesen elkülönülő terület detektálható a közös

"nyugati" és "keleti" dallamformákhoz, két alapvetően különböző zenei nyelvcsoport

létezésével lehet értelmezni. A nyugati kultúrákban a teljesen közös típusok viszonylag

alacsony száma (17) azt mutatja, hogy azok párosított nagy átfedései főként különböző

típusokat tartalmaznak, ezért azok sokkal kisebb kiterjedésű magstílust alkotnak, mint a keleti

csoport.

Ezek a melódiák, amelyek két, az oktávból fokozatosan leereszkedő, nagy ambitusú

DVT változatai, egy jól definiált közös stílust mutatnak a két "keleti" csoport egyik tagjaként

besorolt kultúrákban (56. ábra).

Alig lehet elképzelni másfajta magyarázatot az ilyen közös zenei stílusra, mint egy

közös ''zenei ősnyelv'' létezését, azaz többé-kevésbé független zenei változások kezdeti

kristályosodási pontját. Ez egy hipotézis, amelynek bizonyításához további történelmi,

régészeti stb. kutatásra van szükség, de azt állíthatjuk, hogy az itt tárgyalt genetikai korreláció

ezt a hipotézist alátámasztja.

A magyar népzene kapcsolatairól szóló korábbi tanulmányok arra a következtetésre

jutottak, hogy a magyar, valamint mari, csuvas [219], anatóliai [220, 221, 222, 223] és

mongol [224] népzenei dallamok legfontosabb közös része a nagy kiterjedésű, néha kvintváltó

dallamok csoportja. Eredményeink megerősítik, hogy a független tanulmányok által

kimutatott összefüggések nem véletlenszerűek, mivel a "keleti" kultúrák közös magjának

létezéséből levezethetők. A fenti eredmények szerint a jelenlegi kultúrában megőrződött zenei

csoportok nagy része közös genetikai gyökerekkel rendelkezik; ennek következtében a zenei

kultúra fejlődése a nagyon régi időkben élt közös őseinknek tulajdonítható.

Összefoglalva, a genetika, az adatbányászat, a mesterséges intelligencia kutatás és

a muzikológia jelenlegi módszereit felhasználva 31 kultúra zenei kapcsolódási

rendszerét vizsgáltuk Eurázsiában, és igazoltuk, hogy ezek a kapcsolatok

visszavezethetők a vizsgált kultúrák 82% -ában genetikai alapokra, míg a populációk

szoros genetikai kapcsolatai nem feltétlenül megfelelő indikátorai hasonló zenei

kultúráknak (csupán 28%-ban).
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A kapott eredmény könnyen elfogadható a közelmúltban ugyanazon a területen élők

esetében, mint a nyugati országok, szlovákok és magyarok, finnek és norvégok stb.

Eredményeink jelentős része ugyanakkor szimultán létező zenei és genetikai hasonlóságot

mutat olyan vizsgált populációk között, amelyek nagyon régóta, nagyon távol élnek

egymástól. Például a magyarok és a norvégok, a tatárok és a szicíliaiak, a szicíliaiak és a

törökök stb. egyidejű zenei és genetikai kapcsolatai kihangsúlyozhatják, hogy a zenei

kapcsolatok a nagyon régi időkből származhatnak, így a szóbeli zenei hagyományok őskori

zenei formákat és stílusokat őrizhetnek.

A genetika és a számítástechnika ill. muzikológia együttműködése létfontosságú volt

ennek a rejtett kapcsolatnak a feltárásához. Megállapítottuk a legszélesebb közös (ősi) zenei

stílust, amely számos különböző kultúrában egyszerre jelenik meg, hasonló dallam formák

sokaságát megalapozva. Továbbá feltártuk, hogy a közös zenei örökséggel rendelkező

kultúrák többsége genetikai értelemben is szorosan összefügg, és ezzel megalapoztunk egy új

interdiszciplináris kutatási területet, a "zenegenetikát". Az eredmények arra a következtetésre

vezettek, hogy a történelmi zenei stílusok egy történelem előtti eredetű közös zenei

„anyanyelvből” származnak.

A tanulmányunk megjelenése óta (2012) több hasonló cikk és PhD disszertáció is

született [225, 226, 227], amelyek megerősítették az általunk megfigyelt zenei-genetikai

kapcsolatot, hogy a zenei hasonlóságok vertikálisan öröklődnek, nem pedig horizontálisan.

Emellett a humán vizagálatokkal analóg módon a kutatók az állatvilágban (az állatok és

madarak hangja/dala) [228], valamint az emberek és állatok kreativitásával [228, 229]

kapcsolatban is hasonló kutatásba fogtak. Reméljük, hogy egy újonnan keletkező

interdiszciplináris tudomány területnek a magjait ültettük el, amik idővel ki is hajtanak…
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