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Pamjav Horolma: Génekbe vésett vallomások: DNS-ujjlenyomat és őstörténet

Pamjav Horolma értekezése, igen érdekes, a hétköznapi embereket, bűnüldözőket és a genetikusokat

egyaránt érdeklő témákkal foglalkozik. A dolgozatban két, egymással kapcsolódó témát mutat be, az

igazságügyi genetikát és azt, hogy az Y kromoszóma, illetve a mitokondriális DNS vizsgálatából milyen

következtetéseket lehet levonni az emberi történelemmel, népvándorlással, migrációval kapcsolatban.

Az értekezés rendkívül magas színvonalú, érdekfeszítő, szabatos, szép magyarsággal íródott, ami,

tekintve, hogy a jelöltnek nem magyar az anyanyelve különösen dicséretes! Pamjav Horolma

szakterületén nemzetközileg is elismert kutató, és a magas szintű szakmai hozzáértés az értekezés minden

során érződik. Különösen kiemelkedőnek tartom, hogy az ilyen populációgenetikai vizsgálatokban mind

genetikában, mind statisztikában és ezzel kapcsolatban valamilyen szinten matematikában is járatosnak

kell lenni, és ez Pamjav Horolmánál magas színvonalon teljesül. Sőt, az utolsó fejezetben még az is

kiderült, hogy a jelölt zenében is járatos, és a zenegenetika egyik úttörőjének számít!

Az értekezés 23 közleményen alapul, amelyek közül Pamjav Horolma 5-ben első és 13-ban utolsó

szerző. A közlemények összesített impakt faktora 87,194. A bírálat idejében Pamjav Horolma MTMT-

ben található független idézettsége 427 volt. Ezek alapján megállapítom, hogy a jelölt a tudományos

publikációk és idézettség tekintetében teljesíti az MTA doktora cím elnyeréséhez szükséges

feltételeket.

Az értekezés elején található a gondosan összeállított rövidítések jegyzéke, melyet egy rövid előszó és

köszönetnyilvánítás követ. Összesen 68 oldal az irodalmi hátteret is tartalmazó bevezető rész. Az „Anyag

és módszerek” rész 9 oldal, „Az eredmények és azok megvitatása” 93, melyet a 229 hivatkozást

tartalmazó „Irodalomjegyzék” követ. Az értekezéshez egy melléklet is tartozik, amely tartalmazza a

dolgozatban feldolgozott cikkek különlenyomatát. Ezek alapján megállapítom, hogy az értekezés

megfelel a formai követelményeknek.

Az egész dolgozatra jellemző a világos fogalmazás, jól megszerkesztett, logikus felépítés, a kerek és

értelmes mondatok. Helyesírási hibák, hibásan megfogalmazott mondatokat csak nagyon keveset

találunk, ami nagyban hozzájárul a jó olvashatósághoz.

A bevezetés első felében egy rövid ismertetést olvashatunk az igazságügyi genetikáról, leginkább a nemi

kromoszómák, illetve a mitokondriális DNS különböző genetikai markereinek használatáról. A

bevezetés második felében az ember őstörténetéről és genetikai útjáról olvashatunk, illetve az Y

kromoszóma és a mitokondriális DNS haplocsoportok elméletéről, nevezéktanáról, felhasználásáról. A

leírás logikus felépítésű, tudományos szempontból kifogástalan és, ahogy az előbb is utaltam rá az egyes

részek bonyolultsága ellenére is, jól érthető. A bonyolultságok főleg a haplocsoportok nevezéktanában

van, és talán nem is a dolgozatban, ahol a dolgozat későbbi részének érthetőségéhez szükséges

mélységben található a nevezéktan leírása, hanem inkább a szakirodalomban, ha az ember megpróbál,

valaminek alaposabban utánanézni.

A dolgozatnak ebben a részében néhány kisebb, jelentéktelen pontatlanságot, ellentmondást találtam,

aminek egy része az irodalomban is felfedezhető bizonytalanságra vezethető vissza. Ilyen például, hogy

az értekezésben az olvasható, hogy a genomban található gének száma 25-30 ezer között van. A jelenlegi

definíció alapján kétféle gént különböztetünk meg. Kódoló (ami átíródik fehérjére) és nem-kódoló

(funkcionális RNS-t kódol, de nem íródik át fehérjére). A jelenlegi adatbázis alapján kódoló génből

20.418, nem-kódolóból 22.107 van a humán genomban.

Az értekezésben az olvasható, hogy két ember között a DNS állományukban átlagosan kevesebb, mint

0,3%, azaz <10 millió nukleotid különbség van. Ezzel szemben az általam ismert és az egyetemen is

tanított adat, hogy két genom között 0,5% azaz kb. 15 millió nukleotid különbség van (Craig Venter két

genomjának összehasonlításából), sőt ez az érték néhány egymástól régen elvált populáció között akár

jelentősen magasabb is lehet.

Az Y haplocsoportokat ismertető fejezetben meg vannak adva a haplocsoportok magyarországi becsült

gyakoriságai. Ha itt a becsült értékek alsó határát (azaz a kisebb számokat) összeadjuk 100%-nál

magasabb értéket kapunk (112%). Hozzá kell tenni, hogy a saját eredményeknél részletesen,

kördiagramban van a haplocsoportok százalékos eloszlása ábrázolva. A 21. ábrán sajnos a betűk és

számok többsége olyan kicsi és elmosódott, hogy még nagyítóval is alig lehet őket elolvasni.

De ezek a kisebb pontatlanságok messze eltörpülnek, az egyébként precíz tudományos megfogalmazások

mellett és a dolgozat értékét semmilyen mértékben nem csökkentik.

Az „Anyag és módszer” részben a „Minták és populációk” alfejezetben nem érthető a zárójelben

található számok jelentése: 26395 magyar minta (4213, 254, 455, 21473). Egyébként a módszerek

ismertetései a dolgozat eddigi magas színvonalának megfelelő minőségűek. Az utóbbi időben nagyot

fejlődtek a DNS variációk kimutatásának technikái. A kezdeti Southern blottól, a multiplex PCR-n és

fragmens analízisen, SNP mikroarray-n keresztül, lassan a legnagyobb felbontású DNS szekvenálás

(NGS) is rutin technikává válik. Pamjav Horolma laboratóriuma az STR-eket multiplex PCR-rel és

fragmens analízissel, az SNP-ket TaqMan próbával határozta meg. Bár az eredményeknél DNS

szekvenálást is említ, az itt nem kerül leírásra. Részletes, bár a később használt módszereket nem teljesen

lefedő leírás található az alkalmazott statisztikai módszerekről is.

Az eredmények részben először az igazságügyi genetikában végzett kutatások, vizsgálatok

eredményeiről olvashatunk. Az itt végzett kutatások egyrészt alapkutatások, másrészt a manapság

kedveltebb (jobban támogatott) alkalmazott kutatások közé tartoznak, hiszen az itt elért eredményeket

közvetlenül lehet a bűnüldözésben és egyéb bírósági ügyekben alkalmazni. Egyik érdekes új eredmény

hogy a D12S391 lokuszon 62 új allélt detektáltak, illetve egy, az addigiaknál jelentősen nagyobb magyar

populáción, 26.395 főn mérték meg az STR lokuszok allélgyakoriságát, melyek közül 21.473 fogvatartott

eredményei bekerültek a nemzeti bűnügyi adatbázisba. Megállapították, hogy a nagyobb mintaszám

pontosabb valószínűségi hányados számítást tesz lehetővé.

A következő részben az X kromoszómán bekövetkező rekombinációkat vizsgálták 45 három generációs

családon, 155 főn, 4 kapcsoltsági alcsoport között. Továbbá az X kromoszóma genotipizálásának

alkalmazására mutat be példát apasági egy perben.

Ennek az alfejezetnek a további részeiben az Y kromoszóma és az mtDNS vizsgálatok igazságügyi

alkalmazásáról van szó, ami bár érdekes igazából nem kutatás, ha jól láttam nem is született belőle

tudományos cikk, így ezeket talán nem is lett volna fontos itt bemutatni.

A következő nagy és talán az értekezés legfontosabb fejezete az emberi őstörténet, migrációk kutatása

az Y kromoszóma és az mtDNS variációk vizsgálata segítségével. Az első részben egy 2009-es

publikációra utalva a magyarországi férfiak Y kromoszóma haplocsoportjainak eloszlását mutatja be. Itt

egy kisebb hiányosság, hogy innen az irodalmi hivatkozás hiányzik, az csak később kerül említésre. Itt

szintén előjön a nevezéktan problémája. Az itt ismertetett haplocsoportok és a bevezetőben bemutatottak

elnevezései között nem teljes az átfedés, emiatt sokszor nehéz a kettőt egymással megfeleltetni. Milyen

mintán lettek meghatározva a bevezetőben leírt Y haplocsoportok magyarokra vonatkozó gyakoriságai?

Ez ott nem derül ki, és van némi eltérés a két eredmény között. Pl., ha jól értem a Q haplocsoport a

vizsgált magyar populációban hiányzik, az irodalomban leírtban 1-3% gyakoriság szerepel. Továbbá a

31. ábrán miért van jelölve a 0% gyakoriságú R2 haplocsoport, illetve mit jelentenek egyes

haplocsoportoknál a *-k?

Számomra furcsa a 32. ábrán, a filogenetikai fán a „Yugoslavia” populáció. Ennyire homogénnek

tekinthetők az egykori Jugoszlávia területén élő populációk, hogy populációgenetikai vizsgálatokban

egyetlen populációként lehet rájuk utalni?

Szintén furcsa számomra, hogy az ábra alatti szövegben Spanyolország és Olaszország észak-európai

országként vannak említve.

Még egy megjegyzés, ami nem a jelölt munkáját érinti. Tudom, hogy a gyökér nélküli filogenetikai fákat

így szokás ábrázolni, de talán informatívabb lenne, ha nemcsak a szemre bíznák az itt látható távolságok

becslését, hanem a távolsághoz valamilyen egység is lenne rendelve, ahogy az később pl. az 50. ábrán is

látható.

A dolgozat további része is magas színvonalú kutatásról, és alapos, tudományos gondolkodásról

tanúskodik, számos érdekes és fontos eredménnyel. Én az értekezésből egy fejezetet hiányolok. Nincs

egy összefoglaló rész, amiben a jelölt röviden, pontokba szedve összefoglalja a legfontosabb

eredményeit.

Még egy, talán a mérnöki végzettségemre visszavezethető, számomra zavaró szokást jegyeznék meg az

53. ábrával kapcsolatban, ahol egy MDS térkép látható az Fst genetikai távolság alapján. Láttam, hogy a

megjelent cikkben is így szerepel, és gondolom ez az ábrázolás általánosan elfogadott, de számomra

innen nagyon hiányzik a tengelyek mellé írt definíció, azaz mit ábrázolunk minek a függvényében, ami

az ábrát sokkal könnyebben értelmezhetővé tenné.

Nagyon érdekesnek találtam a zenegenetikáról szóló, utolsó fejezetet, amelyben a különböző népek

népdalainak és genetikai hasonlóságainak összefüggéseit vizsgálták. A vizsgálat rendkívül kreatív és

gyakorlatilag egy új tudományos diszciplína alapjait rakta le. A jelölt írta, hogy az interdiszciplinaritás

miatt nehézségük volt a közlemény publikálásával. Én úgy gondolom, hogyha a cikket nem

Magyarországon, hanem mondjuk az USA-ban írták volna, nagy eséllyel a sokszor hasonló cikkeket

publikáló Nature-ben jelenhetett volna meg.

Összefoglalva, a disszertációban leírtak és a mellékelt publikációk alapján, én az alábbi eredményeket

tartom a jelölt saját, a tudományt előremozdító, jelentős eredményeinek:

1. Az igazságügyi genetikában a D12S391 lokuszon 62 új allélt detektáltak. Ennek jelentőségét mutatja,

hogy 2017. januárjától ez a marker az FBI CODIS rendszerébe is bekerült.

2. Egy nagy magyar populáción meghatározták az igazságügyi személyazonosításnál használt STR

lokuszok allélgyakoriságát, melyek közül 21.473 fogvatartott eredményei bekerültek a nemzeti bűnügyi

adatbázisba, pontosítva ezzel személyazonosításnál a valószínűségi hányados számítását.

3. Több populációban meghatározták az Y kromoszóma haplocsoportjait és számos érdekes és új

megállapítást tettek, pl.:

 A kárpát-medencei magyar, székely és csángó populációk Y-kromoszómális haplocsoportjai eloszlásai

közel azonosak egymással, valamint a közép- kelet-európai országok populációiéval, de az elszigeteltebb

székely és csángó populációk jobban megőrizték a dél-szibériai eredetű haplocsoportokat is.

 Értékes megállapításokat tettek a magyar férfiak történelmi migrációjával kapcsolatban, pl. a magyarok

20%-a a neolitikumból, 8-10 ezer éve érkezett, 46% bronzkori bevándorló és csak 1% ugor.

 A magyar férfiakat elhelyezték egy nemzetközi, 23 európai populációt tartalmazó filogenetikai fán.

Megállapították például, hogy a magyar populáció a közép-európai klaszterbe tartozik, míg a finn

populáció a magyaroktól nagyon távol helyezkedik el.

 Megállapították, hogy az európai roma férfiak, bár megtalálható bennük a befogadó populációk genetikai

nyomai is, még mindig hordozzák indiai őseikét is.

4. Nemzetközi szinten elsőként azonosították R1a haplocsoport két alcsoportját az R1a-Z280-at és az

R1a-Z93-at. Ezek segítségével sikerült különbséget tenni az ázsiai és az európai R1a Y kromoszómák

között.

5. Megállapították, hogy az Y-haplocsoportok alapján nagy a genetikai távolság a magyar és más

finnugor népek között, viszont kapcsolatot találtak a legközelebbi nyelvi rokonaink a manysik és a

magyarok között.

6. Megállapították, hogy a székelyeknek a belső-ázsiai hunokhoz vagy az avarokhoz való speciális

viszonyát a jelenlegi genetikai adatok nem támasztják alá.

7. Az mtDNS haplocsoportok alapján megállapították, hogy a honfoglaló magyarok génállományának

jelentős része közép-ázsiai és dél-szibériai génállományból származhatott, amely még mindig

megtalálható a magyar népességben. A honfoglalók nyugatra vándorlásuk során különböző európai

populációkkal is keveredtek. A honfoglaló magyarokhoz közel álló mai európai populációk indoeurópai

nyelveket beszélnek.

8. Elindítottak egy új kutatási ágat, a zenegenetikát. Itt, 31 zenei kultúrát és a hozzájuk tartozó populációk

genetikai hátterét vizsgálva megállapították, hogy a zenei hasonlóság és a genetikai hasonlóság között

kapcsolat van, azaz a hasonló zenei kultúra a nagyon régi közös ősökre vezethető vissza. Viszont a szoros

genetikai kapcsolat nem feltétlen indikátora a hasonló zenei kultúráknak.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:

1. Magyarországon milyen gyakran veszi igénybe a bíróság/rendőrség/ügyészség az igazságügyi

genetikai technikákat? Milyen típusú ügyek a leggyakoribbak itt?

2. Jelenleg még mindig STR alapú a személyazonosítás, bár az SNP-alapú mérések szerintem

egyszerűbbek, pontosabbak és nagyobb felbontásúak is. Mit gondol erről? Mi a tendencia, lesz-e

valamikor áttérés másik technikára?

3. Az elmúlt években a technika fejlődésével és a személyes genomikai cégek elterjedésével több millió

ember Y, és mtDNS haplocsoportjait állapították meg. Mennyire lehet ezeket beépíteni a korábbi, jóval

kisebb számú minták értékeléseiből származó eredményekbe?

4. Hasonlóan, több millió személyből származó adat áll rendelkezésre nagy felbontású SNP mérésekből

(pl. GWAS, személyes genomikai cégek). Ezek az eredmények mennyire módosítják, finomítják az Y

kromoszómákból, mtDNS haplocsoportokból származó migrációs, rokonsági eredményeket?

5. Az emberiség manapság tapasztalható expanziója miatt évente >130 millió gyerek születik, azaz nagy

eséllyel rengeteg új mutáció keletkezik pl. az Y kromoszómán is (a dolgozatban szerepel, hogy annak az

esélye, hogy az Y kromoszómán már egy meglevő ősi szubsztitúció lokuszán, egy másik férfiban még

egyszer mutáció történjen 1:57 millió, azaz gyakorlatilag esélytelen. Viszont ilyen sok gyerek

születésével ez az esély már érzékelhető). Előfordult-e hogy valamelyik ősi haplocsoport

visszamutálódott? Leírnak-e új, haplocsoportokat (mint pl. E, vagy R), vagy mindig besorolják az újakat

a régi csoportokba?

6. Az eredmények alapján a mai magyarok (illetve általában az európaiak is) túlnyomó többsége több

1000 éve itt élő emberek leszármazottai (pl. a magyarok 20%-a a neolitikumból, 8-10 ezer éve érkezett,

46% bronzkori bevándorló és csak 1% ugor). Ennyire kis hatással voltak a mai populációk összetételére

az elmúlt kb. 2000 év, történelemből tanult, Ázsiából jövő népvándorlásai?

7. Végül egy, a dolgozattal összefüggő személyes kérdés, amely rámutat a nevezéktan bonyolultságára

is. Engem egy genomikai cég az E-L29 (ami talán M84, vagy e1b1b1c1a?) Y kromoszómás

haplocsoportba sorolt, ami a cég szerint az E-M123-ból leágazó E-M34-nek egy további leágazása, és

állítólag elég gyakori, a vizsgált 5 millió emberből, minden 310. ebbe a haplocsoportba tartozik. Ennek

ellenére gyakorlatilag semmi nem található róla az interneten/szakirodalomban. Hogyan lehet az ilyen

haplocsoportokat beazonosítani?

Összességében megállapítom, hogy Pamjav Horolma szcientrometriai adatai megfelelőek, cikkei és a

benyújtott értekezés magas színvonalúak. Az értekezéssel párhuzamosan benyújtott tézisfüzet jól foglalja

össze az értekezés fő mondanivalóit. Pamjav Horolma kiemelkedő minőségű kutatásaival, fejlesztéseivel

jelentős mértékben járult hozzá nemcsak a magyar, hanem a nemzetközi tudományos ismeretekhez

jelentősen gyarapítva a tudományszakot és hozzájárult a tudomány fejlődéséhez. Ezek alapján a

nyilvános vita kitűzését és a mű elfogadását javaslom.
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